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ANEXA 6B

Incadrarea in Cod de proiectare seismica P 100-1/2013

Pentru IMR 100 ani Terl,7sec. (figura 3.2)
2:~0,25 cm/sec (anexa A6)
Bo=2,75 (articol 3.1.7)
£=0,05

Perioada de control Ts=0,07 sec (tabel 4.1.)
To=2 sec

Clasa de importanta 11 n=08 (tabel 4.3.)

Fundatii si teren de fundare  Fard deformatii permanente

Incadrarea in “Normativ NP074/2014”

Din anexa 1 a ghidului, in cazul urmitoarelor categorii de pAméant si zone:
1.-Categoria geologicd 2, risc geotehnic moderat:
2.-Teren de 1a 0,90 la 2,00 m terenuri medii
2.2 -Fundatia nu coboard sub nivelul apei subterane
2.3.-Clasificarea constructiei categorie de importantd redusd
2.4.-Vecinatati risc moderat

3.- Categoria geotehnicd, punctaj pentru 0,00-3,00 m:

conditii de terenuri 3 puncte
apa subterand I punct
importand normald 3 puncte
vecindidafi 3 puncte
zona seismica “D” 2 puncte
Total 12 puncte

Rezultd Categoria geotehnicd 2 Risc geotehnic moderat




ANEXA

CALCULUL IMPINGERII PAMANTULUI SI PRIM PLAN DE RUPERE

Pentruh=1,00m

Y E=05tf/ml

p=101t/mp “
Pentruh=2,00m

TABEL
CONCENTRATOR
h| E| p| d
m. | Hmi{tifmp| m.

1,00(0,50 (1,00 | 0,50

p=16t/mp
2,00|1,00(1,60(1,30

Pentru h = 3,00 m
2,00 ” a,00|5.00(3.30] 2,00

T T 77777

p=33t/mp
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SIMULARE TRAFIC — SYNCHRO

STUDIU DE TRAFIC

CONSTRUIRE SUPERMARKET SI ALTE SPATII COMERICALE CU REGIM DE
INALTIME PARTER INALT, AMPLASARE CONTAINER RECICLARE, POST
TRAFO, BAZIN REZERVA INCENDIU, BAZIN RETENTIE, AMENAJARI
EXTERIOARE IN INCINTA (RAMPA DE ANDOCARE, PLATFORMA PARCARE,
SPATII VERZI, DRUMURI, TROTUARE, PADOCURI CARUCIOARE),
IMPREJMUIRE, TOTEM SI ELEMENTE DE SEMNALISTICA PUBLICITARA,
ACCESE RUTIERE SI PIETONALE, RACORDURI LA DRUMURILE PUBLICE SI
ORGANIZARE DE SANTIER

Mun. Curtea de Arges, str. Victoriei, nr. 5, jud. Arges
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Lanes, Volumes, Timings

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Lane Configurations % [l % 4 4 it

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Turning Speed (mph) 15 9 15 9

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833

FIt Permitted 0.950 0.950

Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 30 30 30

Link Distance (ft) 1595 3827 2821

Travel Time (s) 36.3 87.0 64.1

Volume (vph) 7 6 2 180 161 12

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092

Adj. Flow (vph) 8 7 2 196 175 13

Lane Group Flow (vph) 8 7 2 196 175 13

Sign Control Yield Yield Yield

Intersection Summary

Area Type: Other

Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 28.0% ICU Level of Service A

Analysis Period (min) 15

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 1



Lanes and Geometrics

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 1595 3827 2821
Travel Time (s) 36.3 87.0 64.1
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 2



Volume

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 7 6 2 180 161 12

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 8 7 2 196 175 13

Lane Group Flow (vph) 8 7 2 196 175 13

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 3



Lanes, Volumes, Timings

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N
Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Frt 0.850 0.850
Flt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 3827
Travel Time (s) 48.8 26.8 87.0
Volume (vph) 18 132 116 182 153 19
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092
Adj. Flow (vph) 20 143 126 198 166 21
Lane Group Flow (vph) 20 143 126 198 166 21
Sign Control Stop Stop Stop

Intersection Summary

Area Type: Other
Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 40.8%

Analysis Period (min) 15

ICU Level of Service A

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 4



Lanes and Geometrics

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 3827
Travel Time (s) 48.8 26.8 87.0
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 5



Volume

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 18 132 116 182 153 19

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 20 143 126 198 166 21

Lane Group Flow (vph) 20 143 126 198 166 21

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 6
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Lanes, Volumes, Timings

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Lane Configurations % [l % 4 4 it

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Turning Speed (mph) 15 9 15 9

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833

FIt Permitted 0.950 0.950

Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 30 30 30

Link Distance (ft) 1595 3827 2821

Travel Time (s) 36.3 87.0 64.1

Volume (vph) 3 6 9 161 210 23

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092

Adj. Flow (vph) 3 7 10 175 228 25

Lane Group Flow (vph) 3 7 10 175 228 25

Sign Control Yield Yield Yield

Intersection Summary

Area Type: Other

Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 31.0% ICU Level of Service A

Analysis Period (min) 15

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 1



Lanes and Geometrics

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 1595 3827 2821
Travel Time (s) 36.3 87.0 64.1
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 2



Volume

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 3 6 9 161 210 23

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 3 7 10 175 228 25

Lane Group Flow (vph) 3 7 10 175 228 25

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 3



Lanes, Volumes, Timings

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N
Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Frt 0.850 0.850
Flt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 3827
Travel Time (s) 48.8 26.8 87.0
Volume (vph) 21 145 96 140 202 13
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092
Adj. Flow (vph) 23 158 104 152 220 14
Lane Group Flow (vph) 23 158 104 152 220 14
Sign Control Stop Stop Stop

Intersection Summary

Area Type: Other
Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 43.9%

Analysis Period (min) 15

ICU Level of Service A

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 4



Lanes and Geometrics

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 3827
Travel Time (s) 48.8 26.8 87.0
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 5



Volume

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/20/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 21 145 96 140 202 13

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 23 158 104 152 220 14

Lane Group Flow (vph) 23 158 104 152 220 14

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 6
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Lanes, Volumes, Timings

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Lane Configurations % [l % 4 4 it

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Turning Speed (mph) 15 9 15 9

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833

FIt Permitted 0.950 0.950

Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 30 30 30

Link Distance (ft) 1595 1005 2821

Travel Time (s) 36.3 22.8 64.1

Volume (vph) 7 6 7 212 234 12

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092

Adj. Flow (vph) 8 7 8 230 254 13

Lane Group Flow (vph) 8 7 8 230 254 13

Sign Control Yield Yield Yield

Intersection Summary

Area Type: Other

Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 33.4% ICU Level of Service A

Analysis Period (min) 15

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 1



Lanes and Geometrics

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 1595 1005 2821
Travel Time (s) 36.3 22.8 641
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 2



Volume

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 7 6 7 212 234 12

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 8 7 8 230 254 13

Lane Group Flow (vph) 8 7 8 230 254 13

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 3



Lanes, Volumes, Timings

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N
Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Frt 0.850 0.850
Flt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 2822
Travel Time (s) 48.8 26.8 64.1
Volume (vph) 25 132 116 248 178 30
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092
Adj. Flow (vph) 27 143 126 270 193 33
Lane Group Flow (vph) 27 143 126 270 193 33
Sign Control Stop Stop Stop

Intersection Summary

Area Type: Other
Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 43.3%

Analysis Period (min) 15

ICU Level of Service A

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 4



Lanes and Geometrics

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 2822
Travel Time (s) 48.8 26.8 64.1
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 5



Volume

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 25 132 116 248 178 30

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 27 143 126 270 193 33

Lane Group Flow (vph) 27 143 126 270 193 33

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 6



Lanes, Volumes, Timings

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Configurations % [l 4 it % 4
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Total Lost Time (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Turning Speed (mph) 15 9 9 15
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Frt 0.850 0.850
Flt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 980 833 931 980
Flt Permitted 0.950 0.615
Satd. Flow (perm) 931 833 980 833 603 980
Right Turn on Red Yes Yes
Satd. Flow (RTOR) 40 79
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 15 30 30
Link Distance (ft) 1072 2822 1005
Travel Time (s) 48.7 64.1 22.8
Volume (vph) 36 37 200 73 73 167
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92
Adj. Flow (vph) 39 40 217 79 79 182
Lane Group Flow (vph) 39 40 217 79 79 182
Turn Type Perm Perm Perm
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Minimum Split (s) 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 30.0 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Maximum Green (s) 260 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag
Lead-Lag Optimize?
Walk Time (s) 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
Flash Dont Walk (s) 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 11.0
Pedestrian Calls (#/hr) 0 0 0 0 0 0
Act Effct Green (s) 26.0 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Actuated g/C Ratio 029 029 062 062 062 0.62
v/c Ratio 0.14 015 036 0.14 0.21 0.30
Control Delay 25.6 94 10.3 2.4 9.2 9.5
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 94 10.3 24 9.2 9.5
LOS C A B A A A
Approach Delay 17.4 8.2 9.4
Approach LOS B A A
Intersection Summary
Area Type: Other

Cycle Length: 90
Actuated Cycle Length: 90
Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 7



Lanes, Volumes, Timings
7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022

Natural Cycle: 40

Control Type: Pretimed

Maximum v/c Ratio: 0.36

Intersection Signal Delay: 9.8 Intersection LOS: A
Intersection Capacity Utilization 41.5% ICU Level of Service A
Analysis Period (min) 15

Splits and Phases:  7: Int. Investitie & str. Victoriei 1

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 8



Lanes and Geometrics

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .

Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT

Lane Configurations % [l 4 it % 4

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12

Grade (%) 0% 0% 0%

Storage Length (ft) 0 0 0 0

Storage Lanes 1 1 1 1

Total Lost Time (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

Leading Detector (ft) 50 50 50 50 50 50

Trailing Detector (ft) 0 0 0 0 0 0

Turning Speed (mph) 15 9 9 15

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Ped Bike Factor

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 980 833 931 980

FIt Permitted 0.950 0.615

Satd. Flow (perm) 931 833 980 833 603 980

Right Turn on Red Yes Yes

Satd. Flow (RTOR) 40 79

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 15 30 30

Link Distance (ft) 1072 2822 1005

Travel Time (s) 48.7 64.1 22.8

Intersection Summary

Area Type: Other

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
Page 9



Volume

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
P P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Volume (vph) 36 37 200 73 73 167
Confl. Peds. (#/hr)
Confl. Bikes (#/hr)
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92
Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%
Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0
Parking (#/hr)
Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%
Adj. Flow (vph) 39 40 217 79 79 182
Lane Group Flow (vph) 39 40 217 79 79 182

Intersection Summary

Baseline
Demo Only

Synchro 6 Report
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Timings

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Configurations % [l 4 it % 4
Volume (vph) 36 37 200 73 73 167
Turn Type Perm Perm Perm
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Detector Phases 8 8 2 2 6 6
Minimum Initial (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Minimum Split (s) 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 30.0 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag
Lead-Lag Optimize?
Recall Mode Max Max Max Max Max Max
Act Effct Green (s) 260 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Actuated g/C Ratio 029 029 062 062 062 0.62
v/c Ratio 0.14 0.15 036 0.14 0.21 0.30
Control Delay 25.6 94 103 24 9.2 9.5
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 94 103 24 9.2 9.5
LOS C A B A A A
Approach Delay 17.4 8.2 9.4
Approach LOS B A A

Intersection Summary

Cycle Length: 90

Actuated Cycle Length: 90
Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Natural Cycle: 40

Control Type: Pretimed

Maximum v/c Ratio: 0.36

Intersection Signal Delay: 9.8
Intersection Capacity Utilization 41.5%
Analysis Period (min) 15

Splits and Phases:

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1

Intersection LOS: A
ICU Level of Service A
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Phasings

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022

P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Minimum Initial (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Minimum Split (s) 2000 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 300 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Maximum Green (s) 260 260 56.0 56.0 56.0 56.0
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag

Lead-Lag Optimize?
Vehicle Extension (s) 3.0 3.0

Minimum Gap (s) 3.0 3.0
Time Before Reduce (s) 0.0 0.0
Time To Reduce (s) 0.0 0.0
Recall Mode Max  Max
Walk Time (s) 5.0 5.0
Flash Dont Walk (s) 1.0 11.0
Pedestrian Calls (#/hr) 0 0
90th %ile Green (s) 26.0 26.0
90th %ile Term Code MaxR MaxR
70th %ile Green (s) 26.0 26.0
70th %ile Term Code MaxR MaxR
50th %ile Green (s) 26.0 26.0
50th %ile Term Code MaxR MaxR
30th %ile Green (s) 26.0 26.0
30th %ile Term Code MaxR MaxR
10th %ile Green (s) 26.0 26.0

10th %ile Term Code MaxR MaxR

Intersection Summary

3.0 3.0 3.0 3.0
3.0 3.0 3.0 3.0
0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0
Max Max Max Max
5.0 5.0 5.0 5.0
110 110 11.0 11.0
0 0 0 0
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord

Cycle Length: 90
Actuated Cycle Length: 90

Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Control Type: Pretimed

Baseline
Demo Only
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Queues

7: Int. Investitie & str. Victoriei 1

12/21/2022

P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Group Flow (vph) 39 40 217 79 79 182
v/c Ratio 0.14 015 036 0.14 0.21 0.30
Control Delay 25.6 94 103 24 9.2 9.5
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 94 103 24 9.2 9.5
Queue Length 50th (ft) 16 0 54 0 18 44
Queue Length 95th (ft) 42 24 98 16 40 80
Internal Link Dist (ft) 992 2742 925
Turn Bay Length (ft)

Base Capacity (vph) 269 269 610 548 375 610
Starvation Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Spillback Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Storage Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Reduced v/c Ratio 0.14 015 036 0.14 0.21 0.30

Intersection Summary

Baseline
Demo Only
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Lanes, Volumes, Timings

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Lane Configurations % [l % 4 4 it

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Turning Speed (mph) 15 9 15 9

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833

FIt Permitted 0.950 0.950

Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 30 30 30

Link Distance (ft) 1595 984 2821

Travel Time (s) 36.3 224 641

Volume (vph) 3 6 12 195 283 23

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092

Adj. Flow (vph) 3 7 13 212 308 25

Lane Group Flow (vph) 3 7 13 212 308 25

Sign Control Yield Yield Yield

Intersection Summary

Area Type: Other

Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 38.3% ICU Level of Service A

Analysis Period (min) 15

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 1



Lanes and Geometrics

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 1595 984 2821
Travel Time (s) 36.3 224 641
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only

Page 2



Volume

1: str. Victoriei 2 & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 3 6 12 195 283 23

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 3 7 13 212 308 25

Lane Group Flow (vph) 3 7 13 212 308 25

Intersection Summary

Baseline
Demo Only
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Lanes, Volumes, Timings

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Lane Configurations % [l % 4 4 it

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Turning Speed (mph) 15 9 15 9

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833

FIt Permitted 0.950 0.950

Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 30 30 30

Link Distance (ft) 2147 1179 2843

Travel Time (s) 48.8 26.8 64.6

Volume (vph) 45 145 96 189 227 24

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 092

Adj. Flow (vph) 49 158 104 205 247 26

Lane Group Flow (vph) 49 158 104 205 247 26

Sign Control Stop Stop Stop

Intersection Summary

Area Type: Other

Control Type: Unsignalized

Intersection Capacity Utilization 47.5% ICU Level of Service A

Analysis Period (min) 15

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 4



Lanes and Geometrics

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR
Lane Configurations % [l % 4 4 it
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12
Grade (%) 0% 0% 0%
Storage Length (ft) 0 0 0 0
Storage Lanes 1 1 1 1
Turning Speed (mph) 15 9 15 9
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Ped Bike Factor
Frt 0.850 0.850
FIt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 931 980 980 833
FIt Permitted 0.950 0.950
Satd. Flow (perm) 931 833 931 980 980 833
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 30 30 30
Link Distance (ft) 2147 1179 2843
Travel Time (s) 48.8 26.8 64.6
Intersection Summary
Area Type: Other

Baseline Synchro 6 Report

Demo Only
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Volume

2: str. 1 Mai & str. Victoriei 1 12/21/2022
N N

Lane Group EBL EBR NBL NBT SBT SBR

Volume (vph) 45 145 9% 189 227 24

Confl. Peds. (#/hr)

Confl. Bikes (#/hr)

Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92

Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0

Parking (#/hr)

Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%

Adj. Flow (vph) 49 158 104 205 247 26

Lane Group Flow (vph) 49 158 104 205 247 26

Intersection Summary

Baseline
Demo Only
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Lanes, Volumes, Timings

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Configurations % [l 4 it % 4
Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Total Lost Time (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Turning Speed (mph) 15 9 9 15
Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Frt 0.850 0.850
Flt Protected 0.950 0.950
Satd. Flow (prot) 931 833 980 833 931 980
Flt Permitted 0.950 0.647
Satd. Flow (perm) 931 833 980 833 634 980
Right Turn on Red Yes Yes
Satd. Flow (RTOR) 40 79
Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Link Speed (mph) 15 30 30
Link Distance (ft) 1147 2843 984
Travel Time (s) 52.1 64.6 22.4
Volume (vph) 36 37 161 73 73 216
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92
Adj. Flow (vph) 39 40 175 79 79 235
Lane Group Flow (vph) 39 40 175 79 79 235
Turn Type Perm Perm Perm
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Minimum Split (s) 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 30.0 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Maximum Green (s) 260 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag
Lead-Lag Optimize?
Walk Time (s) 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
Flash Dont Walk (s) 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 11.0
Pedestrian Calls (#/hr) 0 0 0 0 0 0
Act Effct Green (s) 26.0 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Actuated g/C Ratio 029 029 062 062 062 0.62
v/c Ratio 0.14 015 029 0.14 0.20 0.39
Control Delay 25.6 9.4 9.4 2.4 89 107
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 9.4 9.4 2.4 89 107
LOS C A A A A B
Approach Delay 17.4 7.2 10.3
Approach LOS B A B
Intersection Summary
Area Type: Other

Cycle Length: 90
Actuated Cycle Length: 90
Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 7



Lanes, Volumes, Timings
3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022

Natural Cycle: 40

Control Type: Pretimed

Maximum v/c Ratio: 0.39

Intersection Signal Delay: 9.9 Intersection LOS: A
Intersection Capacity Utilization 37.6% ICU Level of Service A
Analysis Period (min) 15

Splits and Phases:  3: Int. Investitie & str. Victoriei 1

Baseline Synchro 6 Report
Demo Only Page 8



Lanes and Geometrics

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .

Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT

Lane Configurations % [l 4 it % 4

Ideal Flow (vphpl) 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Lane Width (ft) 12 12 12 12 12 12

Grade (%) 0% 0% 0%

Storage Length (ft) 0 0 0 0

Storage Lanes 1 1 1 1

Total Lost Time (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

Leading Detector (ft) 50 50 50 50 50 50

Trailing Detector (ft) 0 0 0 0 0 0

Turning Speed (mph) 15 9 9 15

Lane Util. Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Ped Bike Factor

Frt 0.850 0.850

Flt Protected 0.950 0.950

Satd. Flow (prot) 931 833 980 833 931 980

FIt Permitted 0.950 0.647

Satd. Flow (perm) 931 833 980 833 634 980

Right Turn on Red Yes Yes

Satd. Flow (RTOR) 40 79

Headway Factor 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Link Speed (mph) 15 30 30

Link Distance (ft) 1147 2843 984

Travel Time (s) 52.1 64.6 224

Intersection Summary

Area Type: Other

Baseline
Demo Only
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Volume

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
P P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Volume (vph) 36 37 161 73 73 216
Confl. Peds. (#/hr)
Confl. Bikes (#/hr)
Peak Hour Factor 092 092 092 092 092 0.92
Growth Factor 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Heavy Vehicles (%) 2% 2% 2% 2% 2% 2%
Bus Blockages (#/hr) 0 0 0 0 0 0
Parking (#/hr)
Mid-Block Traffic (%) 0% 0% 0%
Adj. Flow (vph) 39 40 175 79 79 235
Lane Group Flow (vph) 39 40 175 79 79 235

Intersection Summary

Baseline
Demo Only
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Timings

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022
" .
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Configurations % [l 4 it % 4
Volume (vph) 36 37 161 73 73 216
Turn Type Perm Perm Perm
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Detector Phases 8 8 2 2 6 6
Minimum Initial (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Minimum Split (s) 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 30.0 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag
Lead-Lag Optimize?
Recall Mode Max Max Max Max Max Max
Act Effct Green (s) 260 26.0 56.0 56.0 56.0 56.0
Actuated g/C Ratio 029 029 062 062 062 0.62
v/c Ratio 0.14 0.15 029 0.14 0.20 0.39
Control Delay 25.6 9.4 9.4 2.4 89 107
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 9.4 9.4 24 89 107
LOS C A A A A B
Approach Delay 17.4 7.2 10.3
Approach LOS B A B

Intersection Summary

Cycle Length: 90

Actuated Cycle Length: 90
Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Natural Cycle: 40

Control Type: Pretimed

Maximum v/c Ratio: 0.39

Intersection Signal Delay: 9.9
Intersection Capacity Utilization 37.6%
Analysis Period (min) 15

Splits and Phases:

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1

Intersection LOS: A
ICU Level of Service A
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Phasings

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1 12/21/2022

P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Protected Phases 8 2 6
Permitted Phases 8 2 6
Minimum Initial (s) 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
Minimum Split (s) 2000 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0
Total Split (s) 300 30.0 60.0 60.0 60.0 60.0
Total Split (%) 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%
Maximum Green (s) 260 260 56.0 56.0 56.0 56.0
Yellow Time (s) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
All-Red Time (s) 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
Lead/Lag

Lead-Lag Optimize?
Vehicle Extension (s) 3.0 3.0

Minimum Gap (s) 3.0 3.0
Time Before Reduce (s) 0.0 0.0
Time To Reduce (s) 0.0 0.0
Recall Mode Max  Max
Walk Time (s) 5.0 5.0
Flash Dont Walk (s) 1.0 11.0
Pedestrian Calls (#/hr) 0 0
90th %ile Green (s) 26.0 26.0
90th %ile Term Code MaxR MaxR
70th %ile Green (s) 26.0 26.0
70th %ile Term Code MaxR MaxR
50th %ile Green (s) 26.0 26.0
50th %ile Term Code MaxR MaxR
30th %ile Green (s) 26.0 26.0
30th %ile Term Code MaxR MaxR
10th %ile Green (s) 26.0 26.0

10th %ile Term Code MaxR MaxR

Intersection Summary

3.0 3.0 3.0 3.0
3.0 3.0 3.0 3.0
0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0
Max Max Max Max
5.0 5.0 5.0 5.0
110 110 11.0 11.0
0 0 0 0
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord
56.0 56.0 56.0 56.0
Coord Coord Coord Coord

Cycle Length: 90
Actuated Cycle Length: 90

Offset: 0 (0%), Referenced to phase 2:NBT and 6:SBTL, Start of Green

Control Type: Pretimed

Baseline
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Queues

3: Int. Investitie & str. Victoriei 1

12/21/2022

P
Lane Group WBL WBR NBT NBR SBL SBT
Lane Group Flow (vph) 39 40 175 79 79 235
v/c Ratio 0.14 015 029 0.14 0.20 0.39
Control Delay 25.6 9.4 9.4 2.4 89 107
Queue Delay 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total Delay 25.6 9.4 9.4 24 89 107
Queue Length 50th (ft) 16 0 41 0 18 60
Queue Length 95th (ft) 42 24 77 16 40 108
Internal Link Dist (ft) 1067 2763 904
Turn Bay Length (ft)

Base Capacity (vph) 269 269 610 548 394 610
Starvation Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Spillback Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Storage Cap Reductn 0 0 0 0 0 0
Reduced v/c Ratio 0.14 015 029 0.14 0.20 0.39

Intersection Summary

Baseline
Demo Only
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522

ANEXA - CONCLUZII SI RAPOARTE SIMULARE TRAFIC - SYNCHRO

STUDIU DE TRAFIC

CONSTRUIRE SUPERMARKET SI ALTE SPATII COMERICALE CU REGIM DE INALTIME PARTER INALT, AMPLASARE CONTAINER
RECICLARE, POST TRAFO, BAZIN REZERVA INCENDIU, BAZIN RETENTIE, AMENAJARI EXTERIOARE IN INCINTA (RAMPA DE
ANDOCARE, PLATFORMA PARCARE, SPATII VERZI, DRUMURI, TROTUARE, PADOCURI CARUCIOARE), IMPREJMUIRE, TOTEM SI

ELEMENTE DE SEMNALISTICA PUBLICITARA, ACCESE RUTIERE SI PIETONALE, RACORDURI LA DRUMURILE PUBLICE SI ORGANIZARE
DE SANTIER

Mun. Curtea de Arges, str. Victoriei, nr. 5, jud. Arges

Valori trafic existent

Valori trafic de perspectiva - investitie
- valorile de trafic rezulta din situatia existenta
+ nr. maxim al vehiculelor PUZ x 1.5 din nr.

ch:. Denumire intersectie acestora
Capacitate intersectie/  [Clasa pentru capacitatea [Capacitate intersectie/ |Clasa pentru capacitatea
> veh. etalon/h de utilizare Y veh. etalon/h de utilizare
L . 41.20% 52.20%
1 Str. Victoriei 1 & Str. Victoriei 2 - A - B
412 vehic. et. 522 vehic. et.
L . 62.00% 72.90%
2 Str. Victoriei 1 & str. 1 Mai B - c
620 vehic. et. 729 vehic. et.
59.60%
3 str. Victoriei 1 & Intr. Investitie - > B
596 vehic. et.
T
Intocmit

Verifical
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_i\ \“'

1.DATE GENERALE

1.1. Obiectivul proiectului

Prezentul studiul de trafic raspunde cerintelor stabilite prin Certificatul de Urbanism nr. 76 din
14.03.2022 si prin tema de proiectare realizata de catre proiectantul de specialitate S.C. LORIDAN
SOFTING S.R.L. la solicitarea investitorilor S.C. CONFARG S.A.. pentru determinarea impactului
traficului generat/atras de catre zona de servicii proiectata, asupra retelei stradale semnificative, precum
si pentru dimensionarea si reglementarea accesului proiectat considerand traficul specific investitiei
realizate de catre beneficiarul S.C. CONFARG S.R.L, ,STUDIU DE TRAFIC — CONSTRUIRE
SUPERMARKET SI ALTE SPATII COMERICALE CU REGIM DE INALTIME PARTER INALT,
AMPLASARE CONTAINER RECICLARE, POST TRAFO, BAZIN REZERVA INCENDIU, BAZIN
RETENTIE, AMENAJARI EXTERIOARE IN INCINTA (RAMPA DE ANDOCARE, PLATFORMA
PARCARE, SPATII VERZI, DRUMURI, TROTUARE, PADOCURI CARUCIOARE), IMPREJMUIRE,
TOTEM SI ELEMENTE DE SEMNALISTICA PUBLICITARA, ACCESE RUTIERE SI PIETONALE,
RACORDURI LA DRUMURILE PUBLICE SI ORGANIZARE DE SANTIER”.

Obiectivul studiului este determinarea impactului traficului specific investitiei, a zonei de servicii si
prezentarea propunerilor pentru dezvoltarea retelei stradale, organizarea spatiilor de parcare si accesului
auto/pietonal. Rezultatele studiului fundamenteaza realizarea deciziilor optime evitind investitiile
nejustificate sau performantele reduse ale proiectului realizat. Determinarea precisa a performantelor
retelei de transport se realizeaza prin analiza de tip comparativ intre indicatorii specifici situatiei actuale
si celei proiectate, considerand cresterea prognozata a traficului in reteaua stradala semnificativa: pe strada
Victoriei si traficul atras/generat de catre zona de servicii propusa.

Determinarea propunerii optime se realizeaza prin comparatia urmatorilor indicatori de performanta:

o viteza medie de deplasare;

° numar de opriri in retea;

° durata medie a parcursului;

o consum specific de carburant;

o nivel de poluare, evaluat prin cantitatea emisiilor poluante;

o lungimea coloanelor de vehicule inregistrate.

o nivelul de serviciu al intersectiilor adiacente amplasamentului raportul volum/capacitate

1.2. Caracteristicile amplasamentului

Terenul care face obiectul acestui studiu se afla in partea central sudica a municipiului Curtea de
Arges, in zona de intravilan, pe strada Victoriei, pe o deschidere de aprox. 165.00 m. Terenul face parte
din intravilanul mun. Curtea de Arges si prezinta o forma neregulata.
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Descrierea terenului (parcelei)
e categoria de folosinta: teren curcti construcii, proprietate privat persoana juridica
e suprafata: 21490.00 mp.
e forma terenului: neregulata
dimensiuni: lat. vest ~ 165.00 m, lat. nord ~ 192.00 m, lat. sud ~ 200.00m si lat. Est
~66.00 m
Terenul studiat are urmatoarele vecinatati:

- la Nord — str. lon Luca Caragiale

— la Sud — proprietati private a S.C. CONFARG S.A., cu Nc. 80282 si 80556.
- la Est — proprietate privata a Curceanu Nicolae

- la vest — Str. Victoriei

1.3. Situatia juridica a terenului

Imobilul, compus din teren, in suprafata de 21490.00 mp se afla in proprietatea societatii S.C.
CONFARG S.A. conform actelor si drepturilor de proprietate.

2. DESCRIEREA INVESTITIEI PROPUSE

Prin grija constructorului si a beneficiarului se vor respecta:
e Norme de protectia muncii in activitatea de constructii-montaj, aprobate de
MLPAT cu Ordinul 9N/15.03.1993.
e Legea protectiei muncii nr.90/96 si Normele de aplicare, elaborate de Ministerul
Muncii si Protectiei Sociale.
e Normele PSI in vigoare.
e Normele generale de protectia muncii, elaborate de Ministerul Sanatatii
Ministerul Muncii si Protectiei Sociale.

2.1 Caracteristicile investitiei propuse

Prezentul studiu face referire la impactul asupra circulatiei in urma realizarii constructiilor necesare
functionarii optime a intregii investitii
o functiunea: Zona institutii publice si servicii si zona;
e dimensiunile estimative in plan: ~165.00m x ~192.00m x ~200.00m x ~66.00m

regim de inaltime Pinalt (max 12.00 m);

suprafata construita maxima - Sc = 10745. 00 mp;
POT propus =50 %

suprafata desfasurata maxima - Sd = 10745.00 mp;
CUT maxim propus = 0.5

alei carosabile/pietonale si parcaje - S = 8596.00 mp;
suprafata spatii verzi - S =4298.00 mp;

2.2 Zona pentru servicii

Investitia propusa se va axa pe servicii de tip comercial — supermarket cu necesitatile aferente bunei
desfasurarii a acestui tip de serviciu. Investitia urmareste dezvoltarea organizati a zonei. Dezvoltarea
investitiei va favoriza Tmbunatatirea coeziunii teritoriului, rezolvarea unor probleme actuale de lipsa a
serviciilor comerciale, crestere demogragfica si socio - economica.

Propunerea de circulatii va urmarii un bun acces din str. Victoriei, dar si 0 manevrabilitate usoara in
cadrul incintei studiate. Drumurile ce deservesc arealul studiat, precum si drumurile propuse in interiorul
zonei, vor fi configurate conform functiunii propuse.

Propunerea va urmari realizarea unei compozitii arhitecturale si volumetrice armonioase.

2.3 Regimul de inaltime propus

Regimul de inaltime al investitiei va fi Pinalt cu un H max. = 12.00 m
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2. 4 Descrierea propunerii de dezvoltare arhitecturala

La nivel functional, prin documentatia PUZ se propune o noua reglementare pentru zona studiata si
anume incadrarea in U.T.R. IS — zona institutii publice si servicii.

BILANT TERITORIAL PROPUS:
Suprafata teren = 21490.00 mp din care:

Suprafata construita maxima = 10745.00 mp

Suprafata desfasurata maxima = 10745.00 mp

P.O.T. =50%

CUT.=05

Parcari = min. 140 locuri de parcare* in interiorul limitei de proprietate, din care 6
locuri rezervate pentru persoane cu dizabilitati

Suprafata spatii verzi = 4298.00 mp (20% din S teren)

Suprafata circulatii auto = 3067.00 mp

Suprafata trotuare si alei pietonale = 1630.00 mp

Suprafata parcari = 1750.00 mp

*NOTA: Numarul locurilor de parcare si ale suprafetelor exemplificate reprezinta calculul efectuat pe
amplasarea orientativa a cladirilor din planul de situatie — propus (ST03 — Plan circulatie — situatie propusa).

Din punct de vedere al dezvoltarea echiparii edilitare, dezvoltarea urbanistica propune:

1.
2.
3.

4.

Alimentare cu apa — din sistemul centralizat de alimentare cu apa al municipiului.

Retelele de canalizare — evacuarea catre sistemul de canalizare centralizat al municipiului.
Alimentarea cu electricitate — Alimentarea se va face prin intermediul unui post de
transformare racordat la reteaua de tensiune existenta in zona. Solutia finala si punctul de racord
vor fi stabilite in urma studiului de solutie elaborat la fazele urmatoare.

Alimentarea cu gaze — constructile se vor racorda la reteaua de gaze a municipiului.

Tn raport de natura functionala a constructiei se vor preciza conditiile impuse de legislatia si normativele
tehnice specifice domeniului.

e Valoarea admisibild a zgomotului - 50dB - se respecta

e Planimetria este simpla si nu creeaza discomfort pietonal

e Distantele fatd de vecinatati sunt respectate

e Sunt asigurate accese carosabile pentru locatari, accese pentru colectarea deseurilor
menajere, accese la parcaje.

2.5 Parcari

Locurile de parcare au fost calculate tinand cont de destinatia functionala a imobilelor:

un loc de parcare la 200 mp suprafata desfasurata a constructiei pentru unitati de pana la 400 mp;
un loc de parcare la 100 mp suprafata desfasurata a constructiei pentru unitati de 400-600 mp;
un loc de parcare la 50 mp suprafata desfagurata a constructiei pentru complexe comerciale de
600-2.000 mp;

un loc de parcare la 40 mp suprafata desfasurata a constructiei pentru complexuri comerciale de
peste 2.000 mp.

3. METODOLOGIE

Analiza comparativa a indicatorilor de performanta rezultati prin modelarea traficului si simularea
urmatoarelor scenarii distincte:
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1. Situatia existenta este considerata scenariul referintd - reteaua stradala existenta,
reglementarea actuala a circulatiei si intensitatea orara a traficului Tnregistrat
dimineata (08:00 — 10:00);

2. Situatia existenta este considerat scenariul referintd - reteaua stradald existenta,
reglementarea actuala a circulatiei si intensitatea orara a traficului inregistrat seara (16:00 —
18:00);

3. Situatia proiectata cu acces auto organizat din str. Victoriei reglementata cu circulatia in ambele
sensuri - se considera intensitatea orara a traficului prognozat dimineata (08:00 — 10:00);

4. Situatia proiectata cu acces auto organizat din str. Victoriei reglementata cu circulatia ih ambele
sensuri - se considera intensitatea orara a traficului prognozat seara (16:00 — 18:00);

A-Analiza situatiei existente

A.1l evalueaza conditiile oferite de reteaua stradala existentd pentru desfasurarea circulatiei:
marimea fluxurilor de circulatie, nivelul de serviciu, rezerva de capacitate de circulatie, prestatia transportului
public din zona — intensitatea traficului inregistrat in intervalul orar 8:00-10:00.

A.2 evalueaza conditiile oferite de reteaua stradala existentd pentru desfasurarea circulatiei:
marimea fluxurilor de circulatie, nivelul de serviciu, rezerva de capacitate de circulatie, prestatia transportului
public din zona — intensitatea traficului inregistrat Tn intervalul orar 16:00-18:00.

B-Perspectiva - Analiza situatiei proiectate

Se realizeaza modelul de trafic preluand propunerile proiectului de urbanism / arhitectura (pentru
dezvoltarea retelei stradale interioare, a spatiilor de parcare, a accesului auto) prin raportarea fluxurilor
de circulatie prognozate la capacitatea si caracteristicile retelei stradale existente si proiectate prin P.U.G.
mun. Curtea de Arges aprobat cu H.C.L. Curtea de Arges nr. 165/26.11.2018.

B.1 evalueaza conditiile oferite de reteaua stradala proiectatd pentru desfasurarea circulatiei n
ipoteza cresterii intensitatii traficului inregistrat n 2022 pe str. Victoriei, considerand intensitatea orara a
traficului prognozat pentru intervalul orar dimineata 08:00-10:00.

B.2 evalueaza conditiile oferite de reteaua stradala proiectata pentru desfasurarea circulatiei in ipoteza
cresterii intensitatii traficului inregistrat in 2021 pe str. Victoriei considerand intensitatea orara a traficului
prognozat pentru intervalul orar seara in intervalul 16:00- 18:00.

4. REGLEMENTARILE TEHNICE ROMANESTI
e Ordonanta de Urgentd privind circulatia pe drumurile publice nr. 195/2002;

o Regulamentul de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile
publice (publicat ih Monitorul Oficial nr. 58131.01.2003);

o Legea 553/26.06.2002 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 79/2001 pentru modificarea si
completarea Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor;

¢ Normele metodologice privind conditiile de Tnchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de
circulatie, Tn vederea executarii de lucrarii in zona drumului public si/sau pentru protejarea
drumului, aprobate prin Ordinul comun MI-MT nr. 1112/551 (publicat in Monitorul Oficial nr.
397/24.08.23817.36);

Standarde de Stat specifice:

e  Ordinul 44 al Ministrului Transporturilor pentru aprobarea Normelor privind protectia mediului ca
urmare a impactului drum-mediu Tnconjurator;
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e Ordinul 45 al Ministrului Transporturilor pentru aprobarea Normelor privind proiectarea,
construirea si modernizarea drumurilor;

e Ordinul 46 al Ministrului Transporturilor pentru aprobarea Normelor privind stabilirea clasei
tehnice a drumurilor publice;

e Ordinul 49 al Ministrului Transporturilor pentru aprobarea Normelor privind proiectarea si
realizarea strazilor in localitatile urbane;

e STAS 4032/1992 Tehnica Traficului Rutier —Terminologie;

e STAS 10144 — 1/90 Proiectarea strazilor- profile transversale;
o STAS 4032-2-92 Lucrari de drumuri — terminologie;

e STAS 1848-2011 Semnalizare rutiera,

e Normativ pentru determinarea capacitatii de circulatie a drumurilor publice, indicativ PD 189-
23817.36;

e Normativ pentru determinarea traficului de calcul pentru proiectarea drumurilor din punct
de vedere al capacitatii portante si al capacitatii de circulatie, indicativ AND 584-2002; SR 8048-
2002. Echivalarea vehiculelor pentru determinarea capacitatii de circulatie;

e Norma tehnica din 27/01/1998 Publicat Tn Monitorul Oficial, Partea | nr. 138bis din 06/04/1998
Norme tehnice Proiectare_strazi urbane;

e Metodologia pentru stabilirea traficului de perspectiva PD 177.

5. TERMINOLOGIE

Flux de trafic reprezinta totalitatea curentilor de circulatie cu acelasi sens care trec intr-un interval
de timp dat, printr-o sectiune a drumului.

Volum trafic reprezinta numarul maxim de vehicule care trec printr-o sectiune de drum data ntr-
un interval de timp, Tn general mai mare de 24h.

Capacitatea de circulatie reprezinta numarul maxim de autovehicule care pot trece in unitatea
de timp printr-o sectiune de drum sau banda de circulatie.

Coeficientul de echivalare a traficului reprezinta un coeficient de transformare a traficului de
vehicule fizice dintr-o anumita grupa (categorie) in trafic de vehicule etalon.

Coeficient de evolutie a traficului Tn perspectiva exprima evolutia Tn perspectiva a intensitatii
medii zilnice anuale a traficului sau a intensitatii orare de calcul, fata de cea din anul de baza care, de
regula, se considera anul efectuarii ultimului recensamant de circulatie.

Intensitatea orara de varf reprezinta numarul de vehicule etalon care pot trece intr-o ora
conventionala de varf si care in decursul unui an poate fi depasit intr-un numar limitat de ore. Analiza
situatiei existente — partea componenta a studiului de circulatie in care se analizeaza critic caracteristicile
traficului existent, amenajarile rutiere, echiparile tehnice si modul de distributie, organizare si dirijare a
traficului existent.

ICU - Raport volumicapacitate (V/C)

Raportul volumului de trafic la capacitate de circulatie a retelei stradale (v/c).

Intarzierea reprezinta timpul pierdut cand circulatia sau unul dintre elementele sale componente
este stanjenitd Tn desfasurarea sa de circumstante pe care nu le poate stapani. Este o masura a
disconfortului soferului, frustrarii, consumului de combustibil si pierderii de timp.

Intarzierea poate fi masurata pe teren sau poate fi estimata folosind procedurile prezentate n
subcapitolele care urmeaza. Intarzierea este o masura complexa, dependenta de un numar de variabile,
inclusiv calitatea progresiei, durata ciclului, raportul de verde si raportul v/c pentru directia de deplasare
sau grupul de benzi in discutie.

Nivelul de serviciu (LOS) pentru intersectiile analizate este definit Tn termeni de intéarziere.
Nivelul de serviciu reprezinta o estimare calitativa a conditilor operationale de desfasurare a traficului.
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Tn practica se utilizeaza 6 niveluri de serviciu, notate cu litere de la A la F. Criteriile nivelului de serviciu
sunt exprimate Tn termeni de Tntarzieri la stop pe vehicul pe o perioada de analiza de 60 de minute.

Aceste date sunt prezentate in tabelul urmator:

Categorie [ nivel(Carac teri stic i Raport Vol/
serviciu (NSI) Capacitate (V/C)
A Deplasare libera a fluxurilor de vehicule 0- 0,60

B Usoara aglomerare, fara a impiedica manevra de pe o banda pe cealalta 0,61-0,70

C IAglomerat, dar fluxul de vehicule are inca o deplasare continua 0,71-0,80

D Fluxul de vehicule Tncepe sa aiba fluctuatii in ceea ce priveste viteza de deplasare. 0,81-0,90

Schimbarea benzii se realizeaza cu dificultate.

Manevrabilitate foarte limitata. Flux instabil de trafic. Cozi lungi ce produc intarzieri 0,91-
1,00 la tranzitarea intersectiilor.

Blocaj in trafic. Deplasare pe distante scurte cu opriri repetate. intarziere mare la> 1,01
tranzitarea intersectiilor. Cozile se lungesc si ocupa intersectiile precedente.
Tab. 1 Relatia LOS - 1C13

m|m

Recensamant de circulatie rutiera reprezinta metoda de investigare a circulatiei rutiere care
consta n determinarea intensitatii si a structurii traficului, pe baza Tnregistrarii vehiculelor in spatiu si
timp, in conformitate cu un plan de sondaj statistic.

Reglemenarea traficului rutier reprezinta totalitatea masurilor privind organizarea desfasurarii
circulatiei rutiere n conditii de siguranta si continuitate a traficului.

Vehicul etalon reprezinta autovehicul, in general conventional, Tn care se transforma, prin
echivalare conform STAS 8048/86, diferitele vehicule care circula pe un drum si care foloseste ca unitate
de referinta pentru dimensionarea si verificarea drumurilor din punct de vedere al capacitatii de
circulatie si al capacitatii portante a sistemului rutier.

6. ANALIZA RETELEI STRADALE

Terenul studiat este situat in partea central sudica a mun. Curtea de Arges si are acces din str.
Victoriei, strada ce reprezita o artera de grad 3 cu dublu sens.

Strada Victoriei, segmentul dinspre strada 1 Mai si strada lon Luca Caragiale, are profilul
caracteristic strazilor de categoria 3 cu o latime totala de 8,40 m, avand o banda de circulatie pe sens,
precum si circulatie pietonald cu spatii verzi de aliniament de min. 4.00 m stanga /dreapta.

Semnalizarea rutiera a Strazii Victoriei, este in stare medie spre rea si este realizata din marcajul
axial de tip linie intrerupta, pe unele sectoare de drum marcajul rutier este degradat sau sters. Semnalizarea
rutiera verticala este in stare medie pe ambele sensuri ale strada, si pe sectorul adiacent terenului studiat, dar
nu suficient pentru o circulatie a traficului in conditii normale.

Zona ansamblului proiectat este deservita de transportul public de suprafata prin reteaua privata de
transport local care functioneaza pe strada Victoriei.

Distanta medie intre terenul studiat si statia retelei de transport in comun este de ~50 m péna la statia
liniilor de autobuz / microbuz.

Reteaua stradala analizata nu prezinta infrastructura dedicata bicicletelor.

7. SITUATIA EXISTENTA — ACCES AUTO NEREGLEMENTAT

In prezent, terenul situat pe strada Victoriei, nu are acces auto amenajat din strada. Accesul auto
existent este nesemnalizat, lipsind indicatoarele si marcajul rutier, nefiind controlat sau supravegheat
video.

8. OBIECTUL PROPUNERII TEHNICE — PROIECT DRUMURI/CIRCULATIE

Prin tema de proiectare, pe terenul detinut de S.C. CONFARG S.R.L, se propune realizarea unei
zone comerciale de tip centru comercial — supermarket cu regim de inaltime Pinalt care va asigura min.
140 spatii de parcare, integral Tn incinta proprietatii.

Se propune reamenajarea intersectiei care sa corespunda standardelor si normativelor de realizare a
drumurilor cu trafic usor si greu, precum si a accesului auto prin racordarea cu bordura continua la carosabilul
strazii Victoriei, Tn punctul de acces indicat Tn planul de situatie.
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Accesul asigura circulatia in dublu sens cu semaforizare la intrarea in incinta pentru virajul de stanga.
Pentru virajul de dreapta se propun benzi separate de acces.

Accesul pietonal catre investitie se va face din str. Victoriei, prin legaturi directe cu partea pietonala a
acesteia

Accesul vehiculelor catre si dinspre parcajele de la nivelul terenului este prevazut prin doua fire de
circulatie a strazii de incinta propuse. De asemenea a fost prevazuta din strada Victoriei si calea de acces
pentru masinile de interventie ale ISU si de aprovizionare a centrului comercial.

lesirea din incinta centrului comercial se face prin intersectie semaforizata si stop pentru virajul de
stanga, iar pentru cel de dreapta s-a creat banda separata de descarcare in str. Victoriei.

Se propune semnalizarea accesurilor conform planului de situatie — scara 1. 1000 STO3 PLAN
CIRCULATIE — SITUATIA PROPUSA.

9. ANALIZA TRAFICULUI

Culegerea datelor de trafic

Culegerea datelor de trafic presupune inregistrarea intensitatii, structurii si variatiei orare a
traficului rutier pentru prelucrarea statistica si realizarea modelului matematic. Datele inregistrate sunt
considerate referinta pentru toate scenariile de prognoza dezvoltate ulterior.

Recenzarea traficului rutier, in intersectiile analizate, s-a realizat in mod semi-automat, in 2 posturi
prentru fiecare intersectie, astfel incat sa se asigure toate atributele necesare realizarii modelului de trafic
(structura si intensitatea traficului) in conditii de eficienta economica.

Aceste masuratori s-au desfasurat in perioadele semnificative ale zilei cu ajutorul dispozitivelor
propria.

S-a realizat Tnregistrarea traficului Tn intervalul orar 8:00-10:00 si seara intre 16:00-18:00.

Masuratorile de trafic au fost realizate in 26.07.2021, intr-o zi de marti, pentru determinarea
traficului specific orei de varf. Nu s-au realizat masurdatori in zilele in care sunt organizate evenimente
speciale care au o influenta semnificativa asupra traficului, perioade in care conditiile meteo sunt
nefavorabile sau cand se executa lucrari in carosabil.

Datele inregistrate ofera informatii exacte asupra volumului si structurii traficului rutier in zona
accesului si asigura reprezentatia precisa a situatiei actuale in cadrul modelului de trafic. Inregistrarile
se efectueaza conform "Instructiunilor pentru efectuarea inregistrarii circulatiei rutiere pe drumurile
publice"”, aprobate de MTCT cu Ordinul nr. 1029 din 08.07.2004. Sondajul traficului rutier s-a realizat
prin metode neintruzive fara oprirea circulatiei si a asigurat clasificarea autovehiculelor inregistrate
pentru sectorul de drum — acces imobil proiectat pentru ambele sensuri de circulatie.

Metoda de efectuare a sondajelor consta in inregistrarea tuturor vehiculelor care trec prin postul
de ancheta.

Intensitatea traficului inregistrat este exprimata in vehicule etalon pentru ore de varf (interval 8-
10 si 16-18) pentru fiecare dintre relatiile inregistrate. Procesarea acestor volume de date permite
evidentierea variatiei traficului (orara, zilnica, saptaménala) in sectiuni caracteristice pentru reteaua
stradala.

10. DESCRIEREA SCENARIILOR ANALIZATE
Se vor compara indicatorii de performanta inregistrati pentru 4 scenarii:

1. Situatia existentd este considerat scenariul referinti - retecaua stradald existenta,
reglementarea actuala a circulatiei si intensitatea orara a traficului inregistrat dimineata;
S-au inregistrat un numar de 368 de vehicule in aceasta perioada, din care 323 vehicule cu
masa autorizata de pana in 3.5t, 34 vehicule cu masa autorizata de pana in 7.5t si 11 autobuze
/ microbuze.

2. Situatia existenti este considerat scenariul referinti - reteaua stradald existenta,
reglementarea actuala a circulatiei si intensitatea orara a traficului Tnregistrat seara;

12/15



S.C. LORIDAN SOFTING S.R.L.; JO3/811/1995; CUI: 9922322; tel/fax 0248 214883, tel. 0788 375032
str. Marasesti , nr. 22, Bl. 1, Sc. B, Et. 3, Ap. 13, Mun. Pitesti, Jud. Arges,
S-au inregistrat un numar de 412 de vehicule in aceasta perioada, din care 375 vehicule cu
masa autorizata de pana in 3.5t, 26 vehicule cu masa autorizata de pana in 7.5t si 11 autobuze
/ microbuze.

3. Situatia proiectata cu acces auto organizat din strada Victoriei reglementata cu circulatia
Tn ambele sensuri - se considera intensitatea orara a traficului prognozat dimineata;
S-a luat in considerare un numar de 145 de vehicule peste situatia existenta in aceasta
perioada, din care 140 vehicule cu masa autorizata de pana in 3.5t, 3 vehicule cu masa
autorizata de pana in 7.5t si 2 vehicule cu masa autorizata peste 7.5t.

4. Situatia proiectata cu acces auto organizat din strada Victoriei reglementata cu circulatia
Tn ambele sensuri - se considera intensitatea orara a traficului prognozat seara.
S-a luat in considerare un numar maxim de 144 de vehicule peste situatia existenta in
aceasta perioada, din care 140 vehicule cu masa autorizata de pana in 3.5t, 2 vehicule cu masa
autorizata de pana in 7.5t si 2 vehicule cu masa autorizata peste 7.5t.

11. MODELAREA SCENARIILOR ANALIZATE

Programul de simulare a traficului auto utilizeazd modele matematice pentru analiza conditiilor de
desfasurare a traficului auto n retecaua consideratd semnificativd. Pe langa modelul
comportamentului conducdtorilor auto acesta utilizeazd modele matematice avansate si
metodologii adoptate la nivel international pentru determinarea vitezei de deplasare, a intrzierii fiecarui
vehicul, consumului de carburant si emisiei de noxe. Programul de simulare a traficului auto prezinta
rapoartele caracteristice fiecarui scenariu analizat:

e modul dedicat modelarii;
e modul dedicat microsimularii;

e modul care genereaza perspectiva 3D a solutiei proiectate si inregistrarea video a
simularii traficului;

e modul care realizeaza evaluarea modelului realizat si genereaza rapoarte care cuprind
recomandari de imbunatatire a modului de desfasurare a circulatiei.

Rezultatele procesului de simulare sunt prezentate in anexa si descriu urmatoarele elemente:
o momentul de intrare al vehiculului Tn sistem (secunde);

momentul de iesire al vehiculului din sistem (secunde);

distanta totala parcursa de vehiculul in sistem (metri);

intarzierea totala acumulata in intersectie (ore);

durata totala acumulata a opririlor in sistem de vehiculul (secunde);

numarul de opriri pentru parcurgerea intersectiei (numar intreg);

totalul combustibilului consumat pentru parcurgerea intersectiei (litri);

o totalul emisiilor de substanta poluanta ,,j" pentru parcurgerea intersectiei (kg).

Considerand aceste informatii, pentru fiecare vehicul care exista Tn sistem, se calculeaza
urmatoarele variabile:
o media timpului de parcurgere a unui km a vehiculului (secunde);
e media intarzierilor pe km a vehiculului (secunde);
o viteza medie a vehiculului (Km/h);

Programul de modelare si simulare a traficului genereaza date statistice de trafic si permite
colectarea de informatii la nivel de vehicul care parcurge sistemul (reteaua stradala):
e intrari
informatiile colectate de la fiecare vehicul in parte sunt:
o Momentul de intrare al vehiculului i in sistem (secunde)
Momentul de iesire al vehiculului i din sistem (secunde)
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Distanta totala parcursa de vehiculul i n sistem (metri)

intérzierea totala acumulata pe tronsoanele parcurse de vehiculul i (secunde)

Durata totala acumulata a opririlor in sistem de vehiculul (secunde)

Totalul numarului de opriri in sistem ale vehiculului i (numar intreg)

Totalul combustibilului consumat in sistem de vehiculul i (litri)

Totalul emisiilor de substanta poluanta j datorate vehiculului i in sistem (kg)

Considerand aceste informatii, pentru fiecare vehicul care exista in sistem, se calculeaza
urmatoarele variabile:
media timpului de parcurgere a unui krn a vehiculului i (secunde)
media Tntarzierilor pe km ale vehiculului i (secunde)
viteza medie a vehiculului (m/s)
inversul lui Si (s/m), folosit pentru calcularea vitezei medii armonice Media duratei
opririlor pe km pentru vehiculul i (secunde)
e media numarului de opriri pe km pentru vehiculul
e iesiri
o variabilele descrise mai sus sunt folosite pentru calculul datelor de iesire. Urmatorii
parametri sunt calculati pentru fiecare interval statistic si pentru Thtreaga perioada simulata.
o intervalul statistic pentru care se inregistreaza date de iesire (secunde).

numarul de vehicule care parasesc sistemul in intervalul |
fluxul mediu (Nsys /1) x 3600

timpul mediu de parcurgere pe vehicul pe km

viteza medie pe vehicul (km/h)

viteza medie armonica pe vehicul (km/h)

media Tntarzierilor pe vehicul si pe k_m (secunde/km)

media duratelor opririlor pe vehicul si pe km (secunde/km)

media numarului de opriri pe vehicul si pe km

totalul numarului de km parcursi de catre toate vehiculele care au trecut prin retea (km)
totalul timpului de parcurgere a retelei de catre toate vehiculele care au trecut prin retea
(secunde)

o totalul combustibilului consumat de catre toate vehiculele care au trecut prin retea

(litri) Totalul emisiilor de poluant j acumulate de catre toate vehiculele care au

parcurs reteaua (kg)

Modelul de determinare a consumului de combustibil:

Programul determina starea fiecarui vehicul, iar apoi modelul utilizeaza formula adecvata pentru
calculul combustibilului consumat. Cantitatea de combustibil consumat pe durata fiecarui pas de simulare
_t va fi calculata deci Tn functie de starea Tn care se afla vehiculul. Modelul emisiilor poluante Ca si in
modelul precedent, starea vehiculelor (oprit, circuland cu viteza constanta, accelerat sau decelerat) si
viteza sunt luate Tn considerare pentru evaluarea emisiilor poluante pentru fiecare pas de simulare. Aceasta
se face prin referire la tabelul asociat fiecarui tip de substanta poluanta luat in considerare, care este data
de intrare si va oferi emisiile (in g/s) pentru fiecare combinatie relevanta de comportament vehicul,
viteza/acceleratie. S-au luat in considerare 3 substante poluante, corespunzand celor mai uzuali poluanti:
monoxid de ¢ arbon, oxizi de azot si hidrocarburi nearse.

12. RECOMANDARI

Pentru imbunatatirea situatiei actuale s-au considerat oportune si s-au inclus in proiect
urmatoarele masuri:

1. Semnalizarea orizontala si verticala a strazii Victoriei.

2. Semaforizarea intersectiei cu accesul catre investitie dinspre strada Victoriei.
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3. Crearea unor benzi de viraj stanga atat pentru intrare in incinta cat si pentru iesire, de asemeni s-au
creat si benzi de iesire si intrare in strada Victoriei pentru o fluidizare cat mai buna a sensurilor de
mers de pe strada Victoriei

4. Asigurarea accesului pietonal pe terenul studiat prin reteaua publica, imobilele proiectate vor fi
accesate prin intermediul unor trotuare cu latimea reglementata de min. 1.50 m (sunt propuse 3
accese pietonale de intrare/iesire).

5. Profilul transversal corespunzator strazilor de categoria a I1-a;

6. Se recomanda utilizarea sistemelor de control acces automate sau care asigura acces liber pentru
evitarea opririi in zona accesurilor proiectate.
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= Circulatie carosabila
1 Circulatie pietonala
[ Spatii verzi aferente circulatiilor

2\ Acces carosabil

2\ Acces pietonal

LEGENDA SEMNE DE CIRCULATIE
ORIZONTALE (PE SUPRAFATA ASFALITCA)

=

Directii de circulare
—=<

@& stop

4 Cedeaza trecerea

" | oc de parcare pentru persoane cu dizabilitati
VERTICALE

Trecere pietoni

Obligatoriu dreapta

Obligatoriu stanga

Parcare

Sens unic

Directie de urmat pentru autovehicule destinate
transportului de marfa

Statie mijloc de transport in comun

< Indicator rutier de orientare

] Indicator rutier de orientare a autovehiculelor
destinate transportului de marfa

Parcare rezervata persoanelor cu dizabilitati
Presemnalizare trecere de pietoni

Accesul interzis autovehiculelor avand masa
autorizata mai mare de 3,5t

Accesul interzis autovehiculelor avand masa
autorizata mai mare de 7,5t

Oprirea interzisa
Cedeaza trecerea
@ STOP
? Interzis cu exceptii

c o Semafor rutier / pietonal

PROFIL TRANSVERSAL A - A - PROPUS

ietonala

Limita de proprietate
__ __Spatiuverde
ivClgtie pi

Strada Victoriei

Limita de proprietate

20.00

PROFIL TRANSVERSAL B - B - EXISTENT SI MENTINUT

Limita de proprietate
T 7 Tspatiu verde
Cl!rculélie pietonala

Vegetatie aliniament

SIC. ‘,I'ioridan Softing S.R.L.
—E‘a: n'@ . Pitesti, str. Marasesti, nr. 40, jud. Arges
ROONRC: JO3/811/1995

|/ Semnatura

Urb. dipl. Su
Ing. Mihail T

Specificat,ie
S iect:
Urb. dipl. Suc.. .co..

___ Staga Vicoriei
__ Vegetatie aliniament
jrculatie pietonala
== D
— _ _Spatiyverde
Limita de proprietate

S.C. CONFARG S.A\

/icloren . 5,

BENEFICIAR: VN
LS
-fl. >
ADRESA: judetul Arges, mun. Curtea de Arges &
O.N.R.C. J03/135/1991, CUI 156094 ) ]
PROIECT: STUDIU DE TRAFIC PENTRU P.U.Z.<CONSTRUIRE SUPERMARKET SI
ALTE SPATII COMERICALE CU REGIM DE INALTIME PARTER INALT, AMPLASARE | Nr. Pr.
CONTAINER RECICLARE, POST TRAFO, BAZIN REZERVA INCENDIU, BAZIN 0704/22
RETENTIE, AMENAJARI EXTERIOARE IN INCINTA (RAMPA DE ANDOCARE,
PLATFORMA PARCARE, SPATII VERZI, DRUMURI, TROTUARE, PADOCURI
CARUCIOARE), IMPREJMUIRE, TOTEM S| ELEMENTE DE SEMNALISTICA
PUBLICITARA, ACCESE RUTIERE S| PIETONALE, RACORDURI LA DRUMURILE
PUBLICE S| ORGANIZARE DE SANTIER»
ADRESA: judetul Arges, mun. Curtea de Arges, str. Victoriei,
nr.5
PLANSA: Plan circulatie - situatie propusa







